Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N°
045/2025, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, nº 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
Breno Muniz de Souza, CPF nº ***.821.676-**, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM
ESTAR SOCIAL, Raquel Souza de Assis Salomão, CPF nº: ***. 324.656-**,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. Allan Diego Falci, CPF nº ***. 783.536-** e
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Gabriel Leite Mendes, CPF nº ***.
424.856-**, conforme Decreto Municipal n° 4.837/23 e 5.268/24.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA
CNPJ: 00.201.182/0001-69
Endereço: Av. Américo Vespúcio, nº 913, Bairro Aparecida
Belo Horizonte/MG – CEP: 31.230-240
Representada por Nilson Noses Marques, CPF nº ***.851.476-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Fornecimento de Bens n° 045/2025, firmado em 20/05/2025, decorrente da Ata de
Registro de Preços nº 046/2024, Pregão Eletrônico n° 028/2024, Processo
Administrativo nº 076/2024, para alterar o referido instrumento em decorrência de
acréscimo de 25% ao item 02, que corresponde a 16,77% ao valor global do contrato,
nos termos do art. 124, inciso I, alínea “b” c/c art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021,
nas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor aditado ao contrato, no item 02, é de R$ 6.248,00 (seis mil duzentos e quarenta
e oito reais).

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA
CNPJ: 00.201.182/0001-69

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA
PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

1º TERMO
ADITIVO

%
ADITADO

QTD
VALOR

ADITADO
(R$)

02 4.545 UN

EXCLUSIVO ME - AGUA
MINERAL SEM GAS 20L -
INFORMACOES ADICIONAIS:
DE PRIMEIRA QUALIDADE,
POTAVEL, ORIUNDA DE
FONTE NATURAL FRIA, COM
ENVASE RECENTE DE DATA
NAO SUPERIOR A 30 DIAS
CORRIDOS CONTADOS A
PARTIR DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO E
DEVE ESTAR
ACONDICIONADA EM

AGUAÍ • 5,50 24.997,50 25% 1136 6.248,00

D4Sign 6553196c-ed65-4310-8547-7ee9f7728291 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

GARRAFOES PLASTICOS,
ADEQUADOS, ORIGINAIS,
NAO TOXICOS, INODOROS,
RETORNAVEIS, INTACTOS,
DESINFETADOS, LACRADOS,
SEM EVIDENCIAS DE
VIOLACAO, DE REMENDOS,
MANCHAS OU AMASSADOS E
ROTULADOS NA ORIGEM
COM MARCA,
CLASSIFICACAO, FONTE DE
PROCEDENCIA, PRAZO DE
VALIDADE, DATA DE
ENVASE, COMPOSICAO
QUIMICA PROVAVEL E
CARACTERISTICAS FISICO-
QUIMICAS. TAMPA DE
ORELHA COM LACRE DE
SEGURANCA E PROTETOR
NA PARTE SUPERIOR;
FORNECIMENTO: GALAO
CONTENDO 20L.

03 685 UN

VASILHAME PARA AGUA 20L -
MATERIAL: RESINA VIRGEM
OU OUTRO QUE ATENDA AS
ESPECIFICACOES DA
ANVISA; CAPACIDADE: 20L;
INFORMACOES ADICIONAIS:
VASILHAME NOVO, DEVERA
SER ENTREGUE
DESINFETADO, INTACTO,
SEM EVIDENCIAS DE
VIOLACAO, REMENDOS,
MANCHAS OU AMASSADOS.

BH PLAS 17,90 12.261,50  -   -   -

CLÁUSULA SEGUNDA:

As dotações orçamentárias serão adequadas aos orçamentos dos exercícios.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma prevista no art. 94 da Lei Federal
n° 14.133/21, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91,
caput, da Lei Federal n° 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

BRENO MUNIZ DE SOUZA
CONTRATANTE

D4Sign 6553196c-ed65-4310-8547-7ee9f7728291 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ALLAN DIEGO FALCI
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABRIEL LEITE MENDES
CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA
NILSON NOSES MARQUES

CONTRATADA

Testemunhas: ____________________  ____________________
                CPF:     CPF:

D4Sign 6553196c-ed65-4310-8547-7ee9f7728291 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de June de 2025, 14:39:28

1º TERMO ADITIVO CONTRATO 045-2025- PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 6553196c-ed65-4310-8547-7ee9f7728291

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gabriel Leite Mendes
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
NILSON NOSES MARQUES
distribuidorabh@bol.com.br
Assinou como parte
Júlio César Santos Almeida
julioalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Júlio César Santos Almeida
julioalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

05 Jun 2025, 09:23:22
Documento 6553196c-ed65-4310-8547-7ee9f7728291 criado por JÚLIO CÉSAR SANTOS ALMEIDA
(6c1c8a86-67ce-4746-b232-da287d2ad050). Email:julioalmeida@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-06-05T09:23:22-03:00

05 Jun 2025, 09:28:11
Assinaturas iniciadas por JÚLIO CÉSAR SANTOS ALMEIDA (6c1c8a86-67ce-4746-b232-da287d2ad050). Email:
julioalmeida@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-05T09:28:11-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de June de 2025, 14:39:28

05 Jun 2025, 09:30:12
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 21276) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-06-05T09:30:12-03:00

05 Jun 2025, 09:32:14
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2025-06-05T09:32:14-03:00

05 Jun 2025, 09:32:14
ALLAN DIEGO FALCI Assinou como parte (8d89e20e-a6a4-4809-9d20-775aa87007bd) - Email:
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 4426) - Documento de
identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM: 2025-06-05T09:32:14-03:00

05 Jun 2025, 09:39:55
NILSON NOSES MARQUES Assinou como parte (a21d084d-5937-4de5-99f0-42ec31fcdd96) - Email:
distribuidorabh@bol.com.br - IP: 186.206.160.214 (186.206.160.214 porta: 35264) - Documento de identificação
informado: 150.851.476-34 - DATE_ATOM: 2025-06-05T09:39:55-03:00

05 Jun 2025, 09:50:25
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou como parte (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 53046) -
Geolocalização: -19.6313088 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM:
2025-06-05T09:50:25-03:00

05 Jun 2025, 13:47:44
GABRIEL LEITE MENDES Assinou como parte (740849a6-c954-4294-a138-71aac6b04e4c) - Email:
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 191.185.79.60 (bfb94f3c.virtua.com.br porta: 3082) - Geolocalização:
-19.889337703223113 -43.93039774058269 - Documento de identificação informado: 068.424.856-57 -
DATE_ATOM: 2025-06-05T13:47:44-03:00

05 Jun 2025, 14:37:04
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 24044) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-06-05T14:37:04-03:00

05 Jun 2025, 14:39:00
JÚLIO CÉSAR SANTOS ALMEIDA Assinou como testemunha (6c1c8a86-67ce-4746-b232-da287d2ad050) - Email:
julioalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 45004) -
Documento de identificação informado: 132.925.536-44 - DATE_ATOM: 2025-06-05T14:39:00-03:00

05 Jun 2025, 14:39:17
JÚLIO CÉSAR SANTOS ALMEIDA Aprovou (6c1c8a86-67ce-4746-b232-da287d2ad050) - Email:
julioalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 52764) -
Documento de identificação informado: 132.925.536-44 - DATE_ATOM: 2025-06-05T14:39:17-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8992896
https://www.google.com.br/maps/search/-19.889337703223113 -43.93039774058269
https://www.google.com.br/maps/search/-19.889337703223113 -43.93039774058269

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de June de 2025, 14:39:28

Hash do documento original
(SHA256):b1fbcd56a3ed909a7f8287aab4c204e75b92ca0a2644e518ea0aec9cad48fb5e
(SHA512):4361d491b5abff7241f4e7019565b51ba8c61be8e4a0acb7f3cd0c3370b92405257fc140cbdcc9b6dad70e3fe847f92c637d81eada4be1c6bdae01dfae902f49

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-06-05T14:39:37-0300